
1 

 

令和 2年 7月 10 日 

近検協第 02-023 号 

 

報告会社 御中 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

 

令和 2年度 6月分 受付状況ご通知（月報） 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、6月度の受付台数は 14,610 台で前年同月比 116.0％です。  

  つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．神戸市への「要是正」の誤報告を訂正する場合の取り扱いについて 

 昨年度から誤報告の「要是正」を指摘なしに変更する際は、当該の特定行政庁に説明を行
い、検査報告書の特記事項欄外に説明内容を記載するようお願いしていました。今回神戸市
から誤報告の「要是正」を訂正する場合は誤報告した検査箇所を写真添付し、指摘なしにし
た理由を特記事項欄外に記載するよう指示がありましたのでご承知おき願います。（神戸市
への説明は不要） 
なお、「要是正」判定の場合は、必ず間違いがないことを確認してから提出するようあわ

せて指導がありました。 
 

２．令和 2年度「昇降機等検査員地域講習会」開催の案内について 

   「昇降機等検査員地域講習会」を下記の日程で開催いたします。 

受講申込み等の詳細については月報【別紙】を参照してください。 

  開催日時   第 1回：令和 2年 9月 15 日（火） 13：30～16：30 

         第 2回：令和 2年 9月 16 日（水） 13：30～16：30 

   開催場所   新大阪丸ビル別館 10 階（大阪市東淀川区東中島 1-18-22） 

 

３．個人住宅用から乗用エレベーターに変更となった場合の報告について 

   個人住宅用エレベーターは定期検査報告対象外ですが、建物の転売等で使用目的が個人住
宅から変更になった場合は定期検査報告の対象となります。その場合は下記の内容に沿って
報告書を提出するようお願いします。 

(1)過去に協議会に提出していた場合 
  ①過去に発行した協議会登録番号を記載 
  ②報告書第一面【3.報告対象建築物等】ニ.用途の新旧併記（例：個人住宅⇒医療施設） 

    ③報告書第二面【2.検査日時】ロ.前回の検査には協議会最終受付日を記載 
  (2)初めて協議会に提出する場合 
    ①報告書第二面【8.備考】に建物用途を新旧併記（例：個人住宅⇒医療施設） 
    ②3 号建築物の場合は昇降機の検査済証、4号建築物の場合は建物の検査済証のコピーを

添付 

   また、上記(1)(2)とも基準月については今回検査日の月を基準月としますが、必要な記載 
  事項がなければ長期未報告（検査遅れ）の取り扱いとなりますのでご注意願います。 
 
 

以上 



2 

 

令和 2年 7月 10 日 

近検協第 02-024 号 

報告会社 御中 

 

                            一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

                                   

 

 

令和 2 年度「昇降機等検査員地域講習会」開催について(ご案内) 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は昇降機等定期検査報告業務につきまして、格別のご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和 2年度 昇降機等検査員地域講習会ですが、新型コロナウイルス感染防止の観点か

ら開催すべきか検討していましたが、募集人数を半分程度に減らして開催することとしましたの

で、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

尚、本年度は参加できなかった昇降機等検査員へお渡しする為の、配布資料はお持ち帰りして

いただいても結構ですので受付で申し出願います。 

敬具 

                                                

記 

 

 

１．開催月日    第１回   令和 2年 9 月 15 日 （火） 13：30～16：30 

                第２回   令和 2年 9 月 16 日 （水） 13：30～16：30 

２．開催場所    新大阪丸ビル別館 10 階 （大阪市東淀川区東中島 1-18-22） 

３．参加定員    各回 150 名 (申込み先着順) 

４．申込み方法    添付の受講申込書に必要事項をご記入の上お申込みください。 

    （FAX：06-6228-0252）（メール：kinki-block@kbskk.or.jp） 

５．申込み締切   令和 2 年 8 月 21 日(金) 

６．参加料      無 料 

 

但し、申込みが定員になり次第締切らせていただきます。また、ご希望日通り受け付けた場

合は返答致しませんので、当日受講して下さい。  

尚、このご時勢ですので急に体調を崩した方は参加を遠慮願います。また、参加に当たって

はマスクの着用をお願いします。 

以上  

 

 

 

＜添付資料＞ 

  講習会場での注意事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・1枚 

受講申込書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1枚 

〆                                            

 

 

 

 

 

月報【別紙】 



3 

 

 

講習会場での注意事項 

 

１．受講人数および講習会場レイアウト 

（1）受講人数は 150 人（例年の半分）とします。 

（2）受講時の座席の位置については下図のようになりますので、受講者は資料を

置いているところに着席願います。 

 

２．受講時の注意事項 

 （1）受講者及び事務局員は入り口でアルコール消毒を行うとともにマスクの着用

をお願いします。 

 （2）休憩時間は混み合いますので、トイレは講習中でも静かに退出して利用して

下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 演台

来賓

15列

添付資料 


